COMISSÃO ESPECIAL SOBRE AS COMPETÊNCIASFEDERATIVAS EM

SEGURANÇA PÚBLICA (PEC 018/2025)

REQUERIMENTO N.º , DE 2025

(Da Sra. Maria do Rosário)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a

realização de Seminário no município de

Porto Alegre, no estado do Rio Grande do

Sul,  com  o  objetivo  de  discutir  os

impactos da PEC 18/2025 no contexto da

região Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  Seminário  no

município de Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, com o objetivo de

discutir os impactos da PEC 18/2025 no contexto da região Sul.

Para  tanto,  sugerimos  os  seguintes  convidados  ao  seminário  aqui

proposto:

1. Leonel Radde, policial civil e Deputado Estadual pelo Rio Grande do Sul;

2. Alberto Liebling Kopittke Winogron, Diretor do Instituto Cidade Segura;

3. Representante do Fórum Brasileiro de Segurança Pública;

4. Samuel Riveiro, pesquisador em segurança pública, com experiência em

políticas sociais, justiça criminal e direitos humanos. Doutor em Política Social

e Direitos Humanos (UCPEL), Mestre em Ciências Criminais (PUC/RS),

Bacharel em Direito (UCPEL), representante da Brazil Project Manager da

Prison Radio International.

JUSTIFICAÇÃO

1

*C
D2

50
40

66
24

70
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

5
15

:3
9:

32
.4

40
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250406624700

A Proposta de Emenda à Constituição nº 18/2025 propõe mudanças na

organização  das  políticas  públicas  de  segurança.  O  debate  sobre  seus

impactos se torna ainda mais relevante quando analisado sob a ótica regional.

No  Sul  do  Brasil,  e  em  especial  no  Rio  Grande  do  Sul,  os  índices  de

criminalidade  e  violência  apresentam  características  próprias,  relacionadas

tanto às dinâmicas urbanas quanto às realidades de fronteira. Questões como

o  combate  ao  crime  organizado,  a  segurança  nas  cidades,  a  violência  no

campo e a necessidade de integração das forças de segurança demandam

atenção diferenciada e soluções adequadas às especificidades locais.

Nesse  sentido,  a  realização  de  um  Seminário  na  cidade  de  Porto

Alegre/RS se mostra fundamental para reunir parlamentares, autoridades da

segurança pública, gestores estaduais e municipais, especialistas, acadêmicos

e representantes  da  sociedade civil.  O  encontro  permitirá  discutir  de  forma

ampla os impactos da PEC 18/2025 no contexto da região Sul, identificando

desafios e oportunidades para sua implementação.

A iniciativa contribuirá não apenas para subsidiar os debates legislativos

acerca da matéria, mas também para aproximar o Parlamento da sociedade,

fortalecendo o diálogo democrático e a construção coletiva de estratégias para

o aprimoramento da segurança pública em benefício de toda a população.

Sala das Comissões,     de setembro de 2025.

Maria do Rosário

Deputada Federal

2

*C
D2

50
40

66
24

70
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

5
15

:3
9:

32
.4

40
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250406624700